
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33854 Quarta-feira, 17 DE ABRIL DE 2019

das pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual 
nº 393 de 11 de setembro de 2003.CONSIDERANDO o disposto no Art. 
81 da Lei N° 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico Nº 
31611/2019 de 28/01/2019;
RESOLVE:CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, GIOVA-
NI RIBEIRO, Matrícula Nº 54186907/1, ocupante do cargo de Agente Fis-
cal Agropecuário, 90 dias de Licença Para Tratamento de Saúde no período 
de 28/01/201 à 27/04/2019.REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 424671
PORTARIA Nº1170 /2019 – ADEPARÁ, 

DE 16 DE ABRIL DE 2019.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente 
da Área de Gestão de Pessoas, as atribuições regimentalmente conferi-
das pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual 
nº 393 de 11 de setembro de 2003.CONSIDERANDO o disposto no Art. 
81 da Lei N° 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico Nº 
1083/2019 de 13/02/2019;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, JAQUELINE SOU-
SA PEDRO, Matrícula Nº 57225353/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, 15 dias de Licença Para Tratamento de Saúde no período 
de 13/02/2019 à 27/02/2019.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 424715

DIÁRIA
.

Portaria: 1188/2019 Objetivo: Realizar fi scalização agrotóxicos em 
revendas e propriedades rurais. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: ALTAMIRA/PA Destino: BRASIL NOVO/PA Servidor: 
54186960/PEDRO PAULO MATOS DE ARAUJO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) 
/ 3,5 DIÁRIA / 15/04/2019 A 18/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 424866
Portaria: 1190/2019 Objetivo: Realizar 12 Levantamentos de detecção 
no Programa dos Citros. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: CAPITÃO POÇO/PA Servidor: 5569648/EU-
CLIDES HOLANDA CAVALCANTE FILHO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 3,5 
DIÁRIAS / 15/04/2019 A 18/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 424883
Portaria: 1174/2019 Objetivo: Realizar fi scalização volante. Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TUCURUÍ/PA Desti-
no: GOIANÉSIA DO PARÁ/PA Servidor: 55586097/LUIS ALBERTO SOUSA 
TORRES (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 5,5 DIÁRIAS / 13/04/2019 A 18/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 424729
Portaria: 1175/2019 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
Mosca da Carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: CAPITÃO POÇO/PA Destino: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA Servidor: 
5882842/PEDRO DINAEL MOTA GOMES (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 3,5 DIÁ-
RIAS / 15/04/2019 A 18/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 424737
Portaria: 1177/2019 Objetivo: Realizar 16 Levantamentos de detecção 
no Programa dos Citros. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: PARAUAPEBAS/PA Destino: ELDORADO DOS CARAJÁS/PA Servi-
dor: 54191532/RAIMUNDO JOSE MORAES JUNIOR (ENGENHEIRO AGRÔ-
NOMO) / 3,5 DIÁRIAS / 15/04/2019 A 18/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 424769
Portaria: 1186/2019 Objetivo: Conduzir servidores com o objetivo 
de realizar supervisão técnica. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ABAETETUBA, BARCARENA, MOJU, 
TAILÂNDIA/PA Servidor: 5905890/JOSUÉ DOS SANTOS CARVALHO (MO-
TORISTA) / 3,5 DIÁRIA / 15/04/2019 A 18/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 424855
Portaria: 1194/2019 Objetivo: Realizar vacinações assistidas e/ou 
agulha ofi cial, durante a campanha de vacinação contra Febre Aftosa. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: FARO/PA Des-
tino: TERRA SANTA/PA Servidor: 57216912/ROBERTA FERREIRA FULCO 
GONÇALVES DE AZEVEDO (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 10,5 
DIÁRIAS / 08/04/2019 A 18/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 424914
Portaria: 1171/2019 Objetivo: Realizar vistoria para avaliação das 
instalações e equipamentos do estabelecimento. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: CURIONÓPOLIS, 
PARAUAPEBAS, SAPUCAIA, XINGUARA/PA Servidor: 54196692/SUMAYA 
EMILIA MARTINS PAULINO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS / 
08/04/2019 A 13/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 424677

Portaria: 1179/2019 Objetivo: Realizar as ações mensais de fi scaliza-
ção, Vigilância em propriedades rurais. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BREVES/PA Destino: BAGRE/PA Servidor: 
59430009/RAIMUNDO FREIRE PEREIRA JÚNIOR (AUXILIAR DE CAMPO) / 
3,5 DIÁRIAS / 16/04/2019 A 19/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 424789
Portaria: 1189/2019 Objetivo: Realizar atividade de gestão técnica 
e administrativa em escritórios de atendimento. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: CASTANHAL/PA Destino: SANTA BÁR-
BARA DO PARÁ, VIGIA/PA Servidor: 5689422/MOACIR VASCONCELOS 
BARBOSA FILHO (GERENTE REGIONAL) / 1,5 DIÁRIAS / 18/04/2019 A 
19/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 424873
Portaria: 1178/2019 Objetivo: Realizar supervisão técnica das ações 
referentes ao programa fi tossanitário da cultura do abacaxi. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ABAE-
TETUBA, BARCARENA, MOJU, TAILÂNDIA/PA Servidor: 54191532/RAFAEL 
ANTONIO HABER (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 
15/04/2019 A 18/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 424779
Portaria: 1181/2019 Objetivo: Realizar inspeção em lavouras de Soja, 
as propriedades são distantes da sede do município, sendo meia diária por 
dia. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTARÉM/
PA Destino: SANTARÉM/PA Servidor: 8011389/FERNANDO BENTES COR-
REA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2 DIÁRIAS / 15/04/2019 A 
18/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 424795
Portaria: 1176/2019 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
Mosca da Carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: CAMETÁ/PA Destino: LIMOEIRO DO AJURU/PA Servidor: 54189688/
PAULO ROBERTO NUNES DE AVIZ (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 1,5 DIÁ-
RIAS / 22/04/2019 A 23/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 424751
Portaria: 1183/2019 Objetivo: Realizar vistorias técnicas e elabora-
ção de parecer técnico para licença inicial de revenda agropecuária, as 
revendas fi cam distantes da sede do município. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: MARABÁ/PA Destino: MARABÁ/PA Ser-
vidor: 55588436/RAIKA DIAS DA SILVA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 2,5 
DIÁRIAS / 22/04/2019 A 24/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 424821
Portaria: 1191/2019 Objetivo: Dar suporte e orientações em evento. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: REDENÇÃO/PA 
Destino: SANTANA DO ARAGUAIA/PA Servidor: 54187010/IZOMAR DE JE-
SUS ALVES CALDAS (AUXILIAR DE CAMPO) / 0,5 DIÁRIAS / 12/04/2019 
A 12/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 424898
Portaria: 1180/2019 Objetivo: Realizar fi scalizações nos comércios de 
produtos agrotóxicos e afi ns e suas conformidades com a legislação vi-
gente. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/
PA Destino: AUGUSTO CORRÊA, BONITO, BRAGANÇA, CAPANEMA, NOVA 
TIMBOTEUA, PRIMAVERA, QUATIPURU, SANTA LUZIA DO PARÁ, VISEU/PA 
Servidor: 5868424/LEONIDAS PARRY DE CASTRO (ENGENHEIRO AGRÔ-
NOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 22/04/2019 A 26/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 424792
Portaria: 1185/2019 Objetivo: Realizar atividade de gestão técnica 
e administrativa em escritórios de atendimento. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: CASTANHAL/PA Destino: SÃO DOMIN-
GOS DO CAPIM, SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA Servidor: 5689422/MO-
ACIR VASCONCELOS BARBOSA FILHO (GERENTE REGIONAL) / 1,5 DIÁ-
RIAS / 22/04/2019 A 23/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 424849
Portaria: 1187/2019 Objetivo: Realizar Inspeção em lavouras de Soja. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTARÉM/PA 
Destino: SANTARÉM/PA Servidor: 51855641/PAULO RICARDO PAIVA AL-
VES (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 2,5 DIÁRIA / 22/04/2019 A 26/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 424859
Portaria: 1182/2019 Objetivo: Realizar 12 Levantamentos de detecção 
no Programa dos Citros. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: TERRA ALTA/PA Destino: CAPITÃO POÇO/PA Servidor: 54187029/
CLECIO LEANDRO GOMES DE MENDONCA (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 
3,5 DIÁRIAS / 15/04/2019 A 18/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 424819
Portaria: 1184/2019 Objetivo: Realizar Inspeção em lavouras de Soja, 
as propriedades fi cam distantes da sede do município, sendo meia diária 
por dia. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SAN-
TARÉM/PA Destino: SANTARÉM/PA Servidor: 57189832/RAIMUNDO DE 
MATOS SILVA (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 2 DIÁRIAS / 15/04/2019 A 
18/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 424826


